

## 浙江爱仕达电器股份有限公司

## 关于对深圳证券交易所 2017 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江爱仕达电器股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 6 月 6 日收到了深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对浙江爱仕达电器股份有限公司 2017 年年报的问询函》【2018】第 414 号。现将回复内容公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入 30.72 亿元，同比上升 20.57%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1.73 亿元，同比增长 25.75%。请结合你公司不同业务所处行业的竞争格局、市场地位、业务开展情况和报告期内毛利率、期间费用、非经常性损益、经营性现金流等因素的变化情况，说明本年度营业收入及净利润大幅提升的原因及合理性，并自查收入确认的真实性，是否存在提前确认收入和结转成本的情况，请你公司年审会计师说明其就 2017 年收入确认执行的审计程序。

回复：

（一）公司 2017 年度实现营业收入 30.72 亿元，同比增长 20.57%，同比增长主要系公司主营业务收入较上期增加 50,029.31 万元，主营业务收入增长分析如下：  
公司主营业务收入结构及同比变动情况

单位：万元

区域	类型	本期	上期	变动金额	变动比率
内 销	炊具、小家电	190,757.86	156,998.59	33,759.27	21.50%
	机器人板块	4,785.40	69.33	4,716.07	6802.35%
	小计	195,543.26	157,067.92	38,475.34	24.50%

外销	炊具、小家电	106,399.31	94,845.34	11,553.97	12.18%
合计		<b>301,942.57</b>	<b>251,913.26</b>	<b>50,029.31</b>	<b>19.86%</b>

如上表所述，本期主营业务收入较上期有较大增长，总体上升 19.86%，其中内销收入增长 3.85 亿元，较上期增长 24.50%；外销收入增长 1.16 亿元，上升幅度为 12.18%。针对收入增长的分析如下：

1、公司外销业务，多年来与国外客户建立了良好的合作关系，随着国外经济回暖，核心客户本期订单较上期有较大增加，导致外销收入较上期增加；

2、本期内销较上期增加主要包括内含式及外延式增长两方面原因，首先公司 2017 年度针对炊具、家电板块通过不断提升产品品质及丰富产品类别，线上线下结合以及渠道融合，实现了销售收入的稳步增长；其次自 2016 年开始公司涉足智能制造机器人板块，相关研发产品自 2016 年开始推向市场，本期机器人销售较上期增加了 4,716.07 万元。

单位：万元

类别	本期	上期	变动金额	变动比率
炊具	133,339.19	116,118.72	17,220.47	14.83%
家电	28,949.60	21,656.82	7,292.78	33.67%
家居用品	28,469.07	19,223.05	9,246.02	48.10%
炊具、家电小计	<b>190,757.86</b>	<b>156,998.59</b>	<b>33,759.27</b>	<b>21.50%</b>
机器人板块	<b>4,785.40</b>	<b>69.33</b>	<b>4,716.07</b>	<b>6802.35%</b>
合计	<b>195,543.26</b>	<b>157,067.92</b>	<b>38,475.34</b>	<b>24.50%</b>

结合公司传统炊具及家电板块来看，2017 年主营业务收入较上期增加 3.38 亿元，主要系随着我国城市化进程的不断推进，大量新增城镇化居民住房需求相应为炊具和家电带来了发展空间，同时随着经济发展，居民的消费能力逐步提升，对中高端产品的需求也在增加，公司加大新品研发力度，陆续推出了中高端产品，市场反映较好，结合各产品类型的情况如下：

(1) 炊具方面，公司经过 30 多年市场深耕，成为国内炊具一线品牌，炊具业务主要产品涉及炒煎锅系列、压力锅系列、汤奶锅系列和蒸锅系列等烹饪用具，2017 年公司通过研发持续推出中高端新品，从材质和功能上进行升级，包括钛

不粘、油你控、一键开合压力锅、锈不了铁锅等一系列创新产品，更加贴合消费者健康环保的生活理念；

(2) 小家电方面，目前国内家电品牌相对较多，公司嘉善小家电基地经过多年沉淀，在产品、研发、供应链等各方面布局均愈加成熟，目前聚焦在 IH 旋风釜系列、真空系列、芯火力系列以及养生系列等健康系列电器产品的推广；

(3) 家居用品方面，公司推出国内首家不粘内胆保温杯、内置磨刀器套刀、全隔断不串味保鲜盒等创新产品；

针对炊具及家电内销渠道，公司坚持卖场推广的投入，稳定在卖场的市场占有率，通过产品结构的升级，销售稳步增加。同时随着城市化进程的加速，三四线及城镇市场需求也在增加，公司加大三四线城市、城镇铺设渠道网点的开拓力度，同时针对部分重要区域公司与部分当地经销商合作成立公司（包括四川、河南地区）进行业务拓展，下沉销售渠道。针对线上交易部分，公司单独设立浙江爱仕达网络科技有限公司负责线上渠道的销售，加大了线上渠道的投入，并补充差异化个性化产品，导致本期电商销售收入增加。

机器人板块主要系公司 2016 年 9 月收购浙江钱江机器人有限公司（以下简称“钱江机器人”），钱江机器人加大在机器人本体的研发和销售渠道的投入，不断推出新品，故本期销售较上期增加。

3、针对销售收入增长我们与同行业公司进行比对，针对可比公司苏泊尔(含炊具、电器)销售部分，2017 年销售增长率为 18.70%，公司剔除机器人板块后的收入增长 18.69%，与同行业趋势一致。

## (二) 2017 年度公司本期净利润大幅度提升分析

本期公司净利润大幅度增加主要系公司收入规模的扩大相应净利润大幅度增加，针对具体情况比对分析如下：

### 1、营业收入及主要类型销售及毛利率情况分析

单位：万元

项目	本期			上期		
	销售收入	销售成本	毛利率	销售收入	销售成本	毛利率
营业收入	307,154.55	185,876.86	39.48%	254,753.77	151,835.41	40.40%
其中:小家电	36,334.48	27,385.90	24.63%	28,424.71	23,088.45	18.77%

项目	本期			上期		
	销售收入	销售成本	毛利率	销售收入	销售成本	毛利率
营业收入	307,154.55	185,876.86	39.48%	254,753.77	151,835.41	40.40%
炊具	260,822.69	149,588.38	42.65%	223,419.22	126,137.69	43.54%

其中营业收入增长原因详见上述分析，本期营业毛利率与上期基本持平，未有较大变化，其中小家电毛利率较上期增加，主要系公司本期销售较上期增加，原先固定成本较高，随着产量增加相应毛利率开始逐步上涨；炊具部分毛利率较上期略有下降主要受主材不锈钢、铝的价格上涨影响，同时公司本期逐步加大中高端产品的销售，相应抵消了材料成本的上涨，故两年毛利率相对稳定。

## 2、公司期间费用情况比对分析

单位：万元

项目	2017年		2016年		变动情况	
	金额	费用率	金额	费用率	金额变化率	费率变动
销售费用	67,854.12	22.09%	59,569.55	23.38%	13.91%	-1.29%
管理费用	28,402.08	9.25%	25,811.24	10.13%	10.04%	-0.88%
财务费用	4,850.74	1.58%	-825.02	-0.32%	-687.96%	1.90%

其中销售收入随着销售规模扩大，相应销售费用及管理费用较上期所有增加，比对历年销售费用率、管理费用率略有下降，与总体销售增长趋势基本一致，合理。

### (1) 销售费用比对分析

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动率
销售费用合计	67,854.12	59,569.55	8,284.58	13.91%
其中：职工薪酬	24,095.94	23,011.40	1,084.54	4.71%
广告宣传费	3,916.52	4,185.09	-268.57	-6.42%
运杂费	11,241.17	9,971.97	1,269.20	12.73%
促销费	3,690.73	2,702.99	987.74	36.54%

销售服务费	10,440.27	6,792.99	3,647.27	53.69%
展览费	5,570.20	4,185.06	1,385.14	33.10%
差旅费	2,009.37	1,600.86	408.51	25.52%
租赁费	1,498.92	1,428.64	70.28	4.92%

销售费用增长主要系销售人员薪酬、销售服务费及运费增加所致。销售服务费主要系卖场相关费用，由于卖场竞争日益激烈，公司相应的费用投入也不断加大，以保证公司在卖场的市场占有率。销售人员薪酬增加主要系销售劳务费增加所致，劳务费主要系卖场销售人员薪酬支出。运费的增加主要系销售增加的影响，公司自建立五大物流中心后，较好的控制了无效运输成本，运输费用保持在较为合理的增长水平，销售费用增长合理。

## (2) 管理费用比对分析

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动率
管理费用合计	28,402.08	25,811.24	2,590.84	10.04%
其中：职工薪酬	7,140.62	7,175.74	-35.12	-0.49%
技术开发费	12,986.45	10,428.14	2,558.31	24.53%
差旅费	501.57	459.62	41.94	9.13%
无形资产摊销	749.47	737.51	11.96	1.62%
折旧费	1,579.54	1,500.69	78.84	5.25%
租赁费	548.56	464.28	84.28	18.15%

管理费用增长主要系研发支出增加所致。研发支出增加主要系公司加大了对中高端产品的投入研发，钛锅、升级金刚旋风无油烟锅，新三代的锈不了铁锅，蒸鲜汽锅，单手开合三层刚压力锅等高品质的炊具产品研发投入增加所致。管理费用增长合理；

## (3) 财务费用比对分析

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动率
----	------	------	------	-----

财务费用合计	4,850.74	-825.02	5,675.76	-687.95%
其中：利息支出	2,571.97	955.86	1,616.11	169.07%
票据贴现支出	198.52	89.65	108.87	121.43%
利息收入	362.29	222.84	139.45	62.58%
汇兑损益	2,341.54	-1,730.18	4,071.72	-235.34%
金融机构手续费	100.99	82.48	18.51	22.44%

财务费用增长主要系公司本期外部融资增加导致金融机构利息支出增加，以及受 2017 年人民币不断增值导致的汇兑损失增加所致。

### 3、非经常性损益比对分析

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动比例
非流动资产处置损益	-36.57	-33.01	-3.56	10.79%
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	228.93	203.38	25.55	12.56%
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,553.96	2,095.20	3,458.76	165.08%
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,106.26	1,661.32	444.94	26.78%
对外委托贷款取得的损益		167.64	-167.64	-100.00%
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,308.49	-1,743.59	-2,564.91	147.11%
所得税影响额	-514.10	-572.38	58.28	-10.18%
少数股东权益影响额	-11.71	-7.44	-4.27	57.34%

合计	3,018.27	1,771.11	1,247.16	70.42%
----	----------	----------	----------	--------

从上表可知，公司本期较上期增加 1,247.16 万元，主要系计入当期损益的政府补助增加所致。

#### 4、经营性现金流分析

公司 2017 年经营活动产生的现金流量同比上期比较如下

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动率
销售商品、提供劳务收到的现金	311,059.78	254,445.50	56,614.28	22.25%
收到的税费返还	2,449.95	1,601.88	848.07	52.94%
收到其他与经营活动有关的现金	4,328.18	2,083.86	2,244.33	107.70%
经营活动现金流入小计	317,837.92	258,131.24	59,706.68	23.13%
购买商品、接受劳务支付的现金	183,264.02	114,483.69	68,780.33	60.08%
支付给职工以及为职工支付的现金	52,906.14	50,204.37	2,701.77	5.38%
支付的各项税费	13,976.97	12,531.49	1,445.47	11.53%
支付其他与经营活动有关的现金	56,978.29	49,456.98	7,521.31	15.21%
经营活动现金流出小计	307,125.42	226,676.53	80,448.88	35.49%
经营活动产生的现金流量净额	10,712.51	31,454.71	-20,742.20	-65.94%

2017 年度公司经营活动产生的现金流量净额 10,712.51 万元，上年同期为 31,454.71 万元，下降 20,742.20 万元，同比下降幅度 65.94%，主要系 2017 年末公司存货余额大幅增加，相比上年末增长 11,844.05 万元，导致经营活动现金流减少，存货增加主要系随着公司业务的拓展相应库存备货增加；同时，随着公司销售规模的扩大，本期应收账款和应收票据余额相比年初都有较大增加。

#### 【会计师核查意见】

##### (三) 会计师就收入确认实施的审计程序包括：

- 1、了解和评价管理层与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；
- 2、选取样本检查销售合同，识别与商品所有权上的风险和报酬转移相关的合同条款与条件，评价收入确认时点是否符合企业会计准则的要求；

3、结合产品类型对收入以及毛利情况执行分析，判断本期收入金额是否出现异常波动的情况；

4、对本年记录的收入交易选取样本，核对发票、销售合同及出库单，评价相关收入确认是否符合公司收入确认的会计政策，其中：

(1) 内销：公司内销炊具家电收入主要分为卖场、经销商、直营、电商销售等，机器人销售主要为经销和直销，针对不同收入的不同销售渠道，我们分别抽取主要客户大额收入进行查验，追查到销售订单、发货单、收货确认回执单（经销商）、结算单（卖场）、网络平台发货及签收记录（电商）、签收单（机器人收入）、发票等，抽查的报告期内实现销售的收入均具备收入确认的条件，表明收入真实；同时，我们从收货确认回执单（经销商）、结算单（卖场）、网络销售记录（电商）、签收单（机器人收入）等追查到主营业务收入明细账，报告期内抽查的确认回执单都已在相应期间确认收入，表明报告期内公司的销售收入是完整的。销售产品的名称、单价、数量等与发票、发货单、收货确认回执单及销售订单一致，且收入均按产品的验收时点确认，表明收入确认在正确的期间；

(2) 外销：根据明细账追查到原始凭证，公司账面列示的外销收入全部具备发货单、海关报关单、提单、发票，表明外销收入真实；再从公司 2017 年度外销海关报关单、提单追查到外销收入明细账，发现 2017 年度外销报关清单均已在 2017 年度确认收入，表明公司 2017 年度外销收入完整。销售产品的品名、单价、金额等与发货单、发票、记账凭证及抽查的销售合同等一致；

5、就资产负债表日前后记录的收入交易，选取样本，核对出库单及其他支持性文档，以评价收入是否被记录于恰当的会计期间；

6、对主要客户本期实现的销售及期末应收账款情况进行函证，采用分类分层抽样方法抽取样本，并且，为了确保函证所获取的审计证据的可靠性，我们采取以下措施对函证实施过程进行控制：将被询证者的名称、地址与相应的增值税发票、公司网站地址核对；在询证函中指明直接将回函寄回我们事务所所在地；询证函由审计人员亲自收发。

7、对公司整体应收账款周转率及主要客户信用政策及应收账款账期进行分析，检查有无异常账龄；

8、对应收账款期后回款情况进行查验，核实应收账款真实性。



2、报告期末，你公司存货账面价值为 7.11 亿元，占总资产比例为 16.39%，存货跌价准备为 1,301.83 万元。请补充披露：（1）请结合行业环境、存货性质特点、公司产销政策等说明存货期末账面余额较大的原因；（2）请结合存货性质特点、未来市场行情以及你公司对存货的内部管理制度，对存货监测时间、监测程序、监测方法等说明存货跌价准备计提的合理性和充分性。请你公司年审会计师对上述事项进行核查并发表意见。

回复：

（一）结合行业环境、存货性质特点、公司产销政策等说明存货期末账面余额较大的原因；

自 2016 年公司开始涉足机器人板块，存货含括传统炊具、家电项目及其机器人板块的库存，为此不同库存比对分析如下：

单位：万元

项目	本期	上期	变动金额	变动比率
存货	72,352.18	60,508.13	11,844.05	19.57%
其中：机器人板块	10,000.79	4,511.62	5,489.17	121.67%
炊具、家电板块	62,351.39	55,996.51	6,354.88	11.35%

如上述表分析，本期存货较上期大幅度增加，总体增长 1.18 亿元，较上期增加 19.57%；其中机器人板块本期较上期增加 0.55 亿元，较上期增加 121.67% 上涨幅度较大；炊具、家电板块存货较上期增加 0.63 亿元，较上期增加 11.35%；针对存货情况分析如下：

1、机器人板块相应库存较上期增加主要系自 2017 业务拓展，相应存货的订单备货所致；

公司自 2016 年收购钱江机器人之后，钱江机器人已经能够开始逐步量产，随着制造业的产业升级，2017 年开始工业机器人的销售也大幅度增加，公司相应的销售和订单的储备也逐步增加，其中订单来自两部分：

（1）来自公司温岭东海塘生产基地智能工厂建造应用项目的本身的订单，公司已于 2017 年 11 月获取国家发改委、工业和信息化部批准的关于“金属炊具

智能制造基地技改项目”，涉及政府补助资金额 4,950 万元，该项目需要大量工业机器人，钱江机器人针对该项目储备了大量机器人存货，该部分库存对应库存 1,600 万元左右，

(2) 钱江机器人在收购之前主要聚焦技术的研发，部分核心部件应开始量产，同时产品基本含括全系列产品，能够提供各个型号及各种应用场景的各系列产品，随着 2017 年机器人行业增长，相应意向订单储备较为充分；公司根据订单进行生产，期末库存的商品均有相应的销售订单，该部分对应库存约 3,100 多万，同时由于意向订单较为充足，由于机器人生产至应用需要一定的周期，公司相应针对原材料及半成品进行了备货；

机器人板块库存较上期大幅度增加，经上述分析相关增长和行业趋势一致，存货增长合理；

**2、炊具及家电板块相应库存较上期增加主要系销售较上期增加，相应存货也较上期有所增加所致；**

公司主要生产和销售炊具及家电产品，生产和销售的产品主要采用不锈钢及铝作为主材进行生产，相应的产品性能稳定，公司外销基本根据订单进行生产和销售，外销 2017 年度销售 10.63 亿元，针对外销稳定的订单对应的库存；由于公司产品属于大众消费品，针对内销部分，公司需要通过建立各地办事处将渠道贴近市场，而第四季度和春节属于销售旺季需要进行备货，公司期末一般需要对存货进行备货，相应导致存货期末余额较大。

随着国外核心客户订单的增加以及国内城镇化进程的推进，相应本期销售较上期有一定增加，销售的增加相应导致本期库存相应增加。存货的增长幅度和销售增长幅度吻合，涉及炊具及家电的库存结构历年比对情况如下：

单位：万元

项目	本期	上期	变动金额	变动比率
原材料	12,198.80	10,851.73	1,347.08	12.41%
周转材料	941.68	785.80	155.88	19.84%
委托加工物资	2,969.36	1,634.44	1,334.92	81.67%
在产品	5,747.64	6,023.72	-276.08	-4.58%
库存商品	33,505.08	26,245.88	7,259.20	27.66%

项目	本期	上期	变动金额	变动比率
发出商品	6,988.83	10,454.94	-3,466.11	-33.15%
<b>合计</b>	<b>62,351.40</b>	<b>55,996.51</b>	<b>6,354.89</b>	<b>11.35%</b>

涉及存货增长分析如下:

公司原材料和委托加工物资期较上期增加,主要受原材料市场行情影响,原材料价格持续上升,公司为应对材料上升带来的成本增加,对原材料的储备增加系公司采购的原材料自 2017 年开始逐步上涨,公司为应对原材料价格的上涨相应加大备货;

本期库存商品(含括炊具及家电)主要两个方面,一方面外销本期销售增加,相应订单较上期增加,对应期末库存较上期也有增加;另一方面内销,公司内销主要以 KA 卖场渠道为主,主要由公司自行直营,相应为满足 KA 卖场渠道的备货要求,相应增加了直营的库存,导致本期库存较上期有所增加;

比对公司历年存货周转率,公司本期炊具及小家电存货周转率较上期相比稳定,不存在异常变动情况;

单位:万元

项目	本期	上期
存货期初余额(炊具及小家电)	55,996.51	50,454.62
存货期末余额(炊具及小家电)	62,351.40	55,996.51
营业成本	176,974.29	149,226.14
存货周转率(次数)	2.99	2.80

基于上述分析,公司存货期末账面余额较大与本期销售增长吻合,期末存货金额合理

(二)请结合存货性质特点、未来市场行情以及你公司对存货的内部管理制度,对存货监测时间、监测程序、监测方法等说明存货跌价准备计提的合理性和充分性。

### 1、存货的内部管理制度、存货监测时间、监测程序、监测方法

根据生产经营特点,公司已建立了较为全面的存货内部管理和控制制度,涵盖了采购、生产、销售和仓储各环节,以提高存货的质量及运营效率。通过存货系列内部管理制度,规定了存货采购审批流程、库存水平,降低资金占用,力争

使存货效益和成本最优化；严格执行不相容岗位分离原则，明确各职能部门的岗位职责；规定了存货采购、入库、领用、付款等实物流程，规定了资产盘点流程和存货处理的审批程序；公司仓库保管部门每月自行盘点，销售、财务定期监盘，根据存货抽查盘点情况，对管理部门进行考核。从而减少存货积压，提高存货周转率。公司严格按照企业会计准则和内部会计核算制度对存货进行会计核算。

针对公司厂区库存，公司制定严格的存货监盘政策，每月定期盘点，同时财务人员会同其他人员参与对仓库进行定期和不定期抽盘，同时年终公司制定详细的盘点计划，由财务会同采购、销售及其他部门对公司全部库存进行盘点。

针对各地办事公司单独设立《区域存货管理制度》，专设专人进行监管，为保证账实相符，办事处每月底定期进行盘点，总部财务每季度对仓库进行抽盘，物流主管与财务部定期核对实际仓库核对，如异地仓库属于第三方物流负责，公司除每月定期盘点外，公司定期与第三方物流数据进行核对，定期盘点数据及时汇报至总部。

每月盘点时，公司仓库根据库存商品品项对其进行有效分类，进行严格鉴定，区分正常类存货、二级品存货、报废类存货，二级品存货、报废类存货与正常类存货分开摆放，仓库根据期末实际盘点情况进行统计汇总列示，定期汇报 1 年以上的存货，各期末财务及客服人员均对仓库实际盘点数进行监盘确认；针对残次品、报废品部分，及时转入公司不良品仓库，针对部分通过返修至车间公司每月定期进行处理。

## **2、对存货跌价准备计提的合理性和充分性的说明**

针对机器人板块，公司根据订单进行生产，根据合同价格作为可变现净值为计量基础进行减值测试，目前毛利率较为稳定，不存在减值迹象，故未计提存货跌价准备。

针对炊具及小家电板块，公司产品耗用的原材料主要系铝锭及不锈钢等，公司仅对材料进行物理加工，完工产品的形态和性能仍非常稳定，产品的保存周期较长，具体存货政策如下：

### **1) 针对一般存货的跌价准备政策及计提金额核实**

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金

额，确定其可变现净值；

需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；

公司目前主要从事炊具及小家电的生产和销售，产品耗用的原材料主要系铝锭及不锈钢等，公司仅对材料进行物理加工，完工产品的形态和性能仍非常稳定，产品的保存周期较长。公司属于炊具行业细分市场龙头企业，比对本期及上期销售情况，以及可预见 2018 年市场不会发生大的变化，正常品能够正常出售，公司的毛利率较高，相关盈利能力能达到保持，为此正常品不存在减值迹象，故针对正常品不再计提减值准备。

同时针对小家电部分，主要由公司子公司浙江爱仕达生活电器有限公司负责，针对期末库存 9,690.11 万元，根据售价对其全额计提跌价测试，计提存货跌价准备 506,952.14 元。

## **2) 针对特殊存货的跌价准备政策及计提金额核实**

除正常品之外，公司存在一部分库龄较长及残次品部分特殊存货，针对该部分存货作为专门资产组进行减值测试。

针对库龄较长的产品，首先有仓库人员核实其存货形态，如果存货的形态未发生变化属于正常品范畴，公司根据该类存货的预计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，预计售价主要参考公司促销政策或近期实际促销折扣价为基础确定；

针对部分库存商品因表面划伤或略有瑕疵，该部分实际并不影响产品的使用，该部分作为二级品及残次品部分，公司根据该类存货的预计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，预计售价主要在公司正常品促销价格的基础上再给予一定的折扣基础确定或近期实际出售的折扣价为基础确定；

针对账龄超过 1 年以上及残次品分别作为单独资产组进行减值测试，为此计提减值准备 12,511,332.12 元

## **【会计师核查意见】**

### **(三) 会计师针对上述事项执行的核查程序**

## 1、针对存货余额真实性执行的审计程序

1) 对公司存货相关的内部控制的设计与运行有效性进行了解和评估

2) 重新复核存货发出及结存计价，与账面发出及结存情况比对

3) 检查存货采购涉及的采购申请、订单、发票、入库单等原始单据，核实与账面记录一致

4) 对期末存货进行抽盘

公司目前的库存除总部温岭地区工厂外，在全国另设五大物流中心，包括沈阳的华北物流中心，广州的华南物流中心，成都的西南物流中心，嘉善的华东物流中心，湖北安陆的华中物流中心。除此之外，公司在全国多个中小城市设立 38 家办事处及仓库。针对公司库存情况的盘点，我们结合对公司厂区、物流中心、办事处库存管理相关内控的了解，并对公司仓储情况进行访谈和执行穿行测试的基础上，确定相关存货监盘策略，总部及各大物流中心首先纳入盘点范围，对全国的 38 家办事处依据盘点策略制定日最近一期库存进行分层抽样，执行现场抽盘程序。

5) 对发出商品执行函证程序

采用分类分层抽样方法抽取样本，并且，为了确保函证所获取的审计证据的可靠性，我们采取以下措施对函证实施过程进行控制：将被询证者的名称、地址与相应的增值税发票、公司网站地址核对；在询证函中指明直接将回函寄回我们事务所所在地；询证函由审计人员亲自收发。

通过上述程序，我们认为公司期末库存金额真实合理。

## 2、期末存货跌价准备计提的合理性和充分性的核查

### 1) 针对库龄未超过 1 年的正常品存货跌价准备充分性复核

通过复核公司近期营业毛利率，毛利率均超过 30% 以上，产品的毛利率较高。

项目	2017 年度	2016 年度
营业收入	3,071,545,489.41	2,547,537,745.54
营业成本	1,858,768,575.99	1,518,354,122.86
毛利率	39.48%	40.40%

考虑公司产品性能稳定，公司产品的保存周期较长，在复核产品的性能和整体毛利率之后，正常品不存在减值迹象，无需计提存货跌价准备。

## 2) 针对库龄超过 1 年的正常品存货跌价准备充分性复核

我们在期末盘点过程中，对仓库上报的各类存货进行抽盘，结合公司实际盘点情况，复核账龄超过 1 年以上的库存商品清单。

由于公司在全国建立了较为完善的销售体系，各类型产品销售制定了完善的销售价格体系，针对库龄超过一年以上的库存公司制定了相关价格政策，我们查阅了公司与之相关的政策，复核公司库龄超过 1 年以上库存估计售价时，针对公司相关政策规定的最低价格进行匹配或近期实际促销价格进行比较；经复核两者相吻合，无异常情况。针对该类存货的预计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现价值，并与账面成本比较，进行存货跌价减值测试；为此我们进行重新匡算，匡算数据与报告数据一致。

## 3) 针对二级品存货跌价准备充分性复核

二级品系商品存在部分瑕疵但不影响正常使用的存货，针对该部分存货我们履行的复核程序如下：

公司针对二级品制定了统一的处理价格，处理价格参考实际销售价格的基础上给予一定的价格优惠。

同时公司针对二级品存货制定了完善的内控制度，针对该部分库存单独设置相应的仓库进行管理，总部针对各办事处次级类存货进行监管，通过 ERP 系统直接查阅并监督；2015 年开始，对于办事处的二级品纳入考核，要求各办事处二级品库存每月定期汇报总部，针对二级品及时就近促销或退回至公司总部仓库，公司定期通过返修或报废及时进行清理。期末盘点时，我们组织对主要办事处进行访谈，实际情况与制度执行一致。同时针对对于总部期末库存商品中存在的二级品，我们期末存货盘点过程中进行了复核，账面与实际库存数量相符。

我们抽取部分次级类存货的预计售价与公司制定的政策进行匹配，相关价格吻合，未见异常情况。

同时，我们抽取了部分二级品期后销售价格与预计售价比较，不存在低于预计售价的情况。

4) 针对毁损类存货，该部分存货一般无法出售，公司一般直接进行返修退回生产车间进行返修，公司每月定期处理，期末库存基本已经通过返修消化完毕，我们为此参与监盘，实际盘点与账面情况吻合，未见异常情况。

5) 比较同类产品的历史销售费用和相关税费, 对公司计提存货跌价准备估计的销售费用和相关税费进行评估, 并与资产负债表日后的实际发生额进行核对, 未见异常。

综上所述, 我们认为, 公司存货跌价准备金额计提充分。

3、报告期末, 你公司商誉的账面价值合计人民币 4,718.31 万元, 不存在减值迹象。请分别结合被投资单位目前的具体经营情况、盈利能力和核心优势, 补充披露你公司不计提商誉减值准备的原因及合理性。请你公司年审会计师对上述事项进行核查并发表意见。

回复:

#### 【企业回复部分】

(一) 被投资单位目前的具体经营情况、盈利能力和核心优势, 补充披露你公司不计提商誉减值准备的原因及合理性

公司于 2016 年 9 月收购了浙江钱江机器人有限公司, 形成相应商誉, 但钱江机器人业绩未达预期的情况下, 未对商誉计提减值, 主要系对钱江机器人与商誉相关的资产组合理预计未来现金流量得出的现值与账面相比, 未发生减值。

工业机器人公司的发展, 主要是不同阶段之间实现的突破对企业影响较大, 目前钱江机器人已经实现了量产化, 相比 2016 年收购时完成了一个阶段的突破, 同时距 2016 年发展时间已经较长, 经营环境等已经发展变化, 经过爱仕达各个渠道的大力推广, 根据目前已经签订的协议及提货计划等情况, 预计 2018 年可以实现较大的突破, 对于未来现金流的预测按照最新的经营环境进行预测。两次之间的盈利预测差异如下:

#### 1、两个时点净利润预测数对比

项目名称	2018 年	2019 年	2020 年	2021 年	2022 年
上次预测经营利润 (2016 年 7 月 31 日)	4,588.29	6,924.77	8,958.89	8,958.89	8,958.89



本次预测经营利润 (2017年12月31日)	1,045.37	3,654.81	5,299.02	6,322.72	7,811.16
差异分析	本次预测经营利润相比上次为低，产生差异主要是由企业的收入、成本、期间费用共同作用而成的。企业本次预测收入相比上次预测要高，企业的毛利率下降、营业费用率上升、管理费用率下降。具体分析见收入、毛利、以及费用率的预测对比。				

本次净利润预测数与收购时的净利润预测数的对比，详细指标分析如下：

## 2、两个时点收入及毛利预测数对比

项目名称	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年
上次收入预测	25,194.87	31,008.55	36,459.83	36,459.83	36,459.83
本次收入预测	29,294.80	37,995.21	50,589.17	60,319.87	70,538.85
差异分析	本次预测收入规模比上次高，主要是因为企业实现了量产化后，对于销售渠道进行了大力的推广，根据目前已经签订协议及意向函等资料预计2018年能实现较多的收入。上次预测2018年以后，企业收益增幅已经较缓趋于稳定，而根据市场分析以及企业经营规划，2018年企业的业务发展可以实现更快的发展。				
上次毛利预测	0.34	0.35	0.36	0.36	0.36
本次毛利预测	0.19	0.25	0.24	0.24	0.24
差异分析	本次预测毛利比上次低，主要因为上次毛利预测是基于假设前提下几个核心零部件实现技术突破，进行量产后的预计获取的毛利水平。而本次毛利预测是基于其中减速机已经实现技术突破，目前小批量生产，在未来进行量产后取得毛利进行的预测。毛利率预测根据目前实际的技术情况进行更合理判断后确认，相比上次假设前提下的毛利率更具有可靠性。				

## 3、两个时点费用率预测数对比

项目名称	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年
上次营业费用率预测	0.04	0.04	0.04	0.04	0.04
本次营业费用率预测	0.07	0.07	0.07	0.06	0.06
差异分析	营业费用率本次预测比上次预测高，主要是因为上次预测时企业刚处于小批量试产阶段，参考上市公司的营业费用率预测，本次预测，企业业务已经展开，参考量产后的实际费用情况预测，实际费用率有所提高。				
上次管理费用率预测	0.11	0.08	0.07	0.07	0.07
本次管理费用率预测	0.09	0.08	0.07	0.06	0.06

项目名称	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年
差异分析	管理费用率本次预测与上次预测相对接近，主要因为2016年收购时管理团队，财务人员已经招募，经营场所等也已经固定，主要费用构成变化不大，故两次评估预测费用率相近。				

综上所述，依据中联评估出具的《浙江爱仕达电器股份有限公司商誉减值测试所涉及的浙江钱江机器人有限公司资产组组合预计未来现金流量的现值评估项目资产评估说明》，钱江机器人不计提减值。

### 【会计师核查意见】

#### (二) 会计师关于上述事项的核查。

##### 1、未计提商誉减值的依据说明

我们在审计过程中取得了中联评估出具的《浙江爱仕达电器股份有限公司商誉减值测试所涉及的浙江钱江机器人有限公司资产组组合预计未来现金流量的现值评估项目资产评估说明》，该评估过程采用收益法计算商誉有关资产组预计未来净现金流量现值，预计未来净现金流量现值系根据公司的目前经营状况、订单、产能、宏观经济及行业发展概况等，预测公司未来经营期内的各项经营收入和成本费用，确定各期现金流量。按照加权平均资本成本（WACC）计算确定折现率为14.59%。依据上述各期现金流量及折现率计算出资产组预计未来净现金流量现值，与与资产组及商誉账面价值比较如下：

项目	持股比例	资产组可辨认价值（万元）	商誉账面价值（万元）	账面合计（万元）	未来净现金流量现值（万元）
钱江机器人项目	51.00%	7,358.76	4,606.31	16,390.74	19,721.33

未来净现金流量现值大于商誉及资产组账面价值，故商誉不存在减值。

##### 2、针对上述评估报告所依据的假设相关参数的复核

1) 针对2018年度销售预测，我们查看了目前已签订的订单、意向认购协议、提货计划等与管理层预测的数据进行比对，同时查看了截止报告出具日的实际销售情况，与预测不存在重大差异。

2) 针对2018年以后销售预测，我们就上述事项对公司管理层进行访谈，了解机器人行业整体发展情况以及相关政策，行业整体增长率保持在25%-30%之间，进口机器人公司保持在75%-80%的增长，国产机器人年复合增长率在30%左右。公司预测数据按照25.74%的年复合增长率复合行业现状。

3) 对折现率的复核：公司按照加权平均资本成本（WACC）计算确定折现

率为 14.59%。我们复核了公司折现率的计算过程，同时通过对中联资产评估公司以外的其他评估相关专业人士的访谈，了解评估所用折现率的测算方法，一般情况下制造业的折现率在 12%左右，公司目前所用折现率高于平均折现率，基于谨慎性原则，我们认为该折现率合理。

**4、报告期末，你公司应收票据余额为8,077.24万元，与上年同期上升42.61%，其中商业承兑汇票新增金额较大。请结合你公司业务开展情况、销售政策、信用政策及其变化情况，说明你公司客户加大采用票据支付的原因和合理性，票据结算量大幅增加是否对你公司盈利情况产生影响。**

**回复：**2017 年开始调整经销商结算方式，允许部分优质经销商提供商业承兑汇票，而导致公司报告期内应收票据增加。公司为此制定了严格的审批制度，提供应收商业承兑汇票的经销商，均为我司经过严格信用评级后确定的合规供应商，其资金实力和信用较好，无法到期解付的风险较小，且 2017 年底已到期的应收票据 2018 年 3 月底前已经全部解付，对公司盈利情况无不利影响。

**5、你公司计入当期损益的政府补助有 5,553.96 万元，请补充披露各项政府补助发生的原因、确认为当期损益的条件和依据，并核查上述政府补助款项是否已按《股票上市规则》及《中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定履行信息披露义务。**

**回复：**

本期计入当期损失的政府补助如下：

项目	金额
与资产相关的政府补助摊销	3,620,954.24
当期收到的政府补助	9,709,240.81
拆迁相关的支出对应结转至营业外收入	42,209,410.30
合计	55,539,605.35

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定：政府补助是指企业从政府无偿取得货币性资产或非货币性资产，但不包括政府作为企业所有者投入的资本。按类型分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

与资产相关的政府补助，应当确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，与收益相关的政府补助，应当分别下列情况处理：用于补偿企业以后期

间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益。用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

公司针对不同类型的政府补助的会计处理如下：

1) 与收益相关的奖励补助

针对该类政府补助，系公司从政府无偿取得的补助或奖励，不与购置资产相关，于收到时直接确认至营业外收入，具体明细如下：

项目	金额	收到日期	文号
2017年第二批科技项目补助经费	300,000.00	2017年12月	台科【2017】32号
电子商务奖励	400,000.00	2017年7月	温商务发【2017】35号、54号
工业企业税收地方所得增长奖励资金	2,455,284.00	2017年1月	温经信【2016】123号
国家标准制订奖励	300,000.00	2017年9月	温市监联发【2017】3号
2017年两化融合示范试点企业等奖励资金	600,000.00	2017年12月	温环发【2017】101号
稳岗补贴	732,737.83	2017年9月、2017年1月	台人社发【2015】146号、鄂人社发【2012】57号
中西部加工贸易发展促进资金	900,000.00	2017年3月	财行【2016】258号
工业商贸经济发展奖励资金	1,390,000.00	2017年6月	安发【2017】12号
省级科技型中小企业扶持和科技发展专项资金	100,000.00	2017年4月	浙财教【2016】100号
发明专利奖励	60,000.00	2017年5月	温科【2017】6号
科学技术进步奖	10,000.00	2017年7月	浙财教【2016】100号
实用新型和外观专利奖	40,600.00	2017年9月	台政发【2016】3号
实用新型和外观专利奖励	51,500.00	2017年9月	温科【2017】5号
开放型经济奖励资金	286,215.00	2017年9月	温科【2017】8号
台州市级重点技术创新项目财政补助资金	150,000.00	2017年10月	温商务发【2017】60号
浙江省技术改造重点财政补助资金	100,000.00	2017年10月	温经信【2017】76号
燃煤锅炉淘汰补助资金	360,000.00	2017年12月	温发改【2017】197号
在线监控系统建设与运维补助资金	33,019.00	2017年12月	温环发【2017】36号
技改项目资助资金的	61,000.00	2017年12月	温环发【2017】111号
刷卡排污系统运维补助资金	1,585.00	2017年12月	温环发【2017】35号
政府质量奖	100,000.00	2017年8月	孝感政发【2017】1号

项目	金额	收到日期	文号
县级科技计划项目经费	80,000.00	2017年3月	善科【2014】23号
工业和信息化资金	80,000.00	2017年6月	善财企【2017】107号
县专利专项资金项目补助经费	6,000.00	2017年10月	善科【2017】17号
科技创新财政扶持资金	320,000.00	2017年7月	善财企【2017】146号
十大创新型企业奖励	50,000.00	2017年7月	善委发【2017】15号
外贸发展财政扶持资金	10,600.00	2017年11月	善财企【2017】261号
税收补偿资金	608,700.00	2017年4月	善政发【2014】198号
其他奖励合计	121,999.98		
合计	9,709,240.81		

## 2) 与资产相关的政府补助

针对该类补助主要基于公司购置或建造相关资产，公司于收到时计入递延收益，自资产达到预定可使用状态后开始摊销至各期营业外收入，具体如下：

项目	金额	收到日期	收到金额	文号
智能节能电压力锅财政专项补助	20,000.00	2009年1月	200,000.00	浙财企字[2008]295号
年新增108万只铸造不粘锅、680万铸钢手柄技改项目资助资金	86,719.84	2009年3月	867,200.00	温工经[2009]11号
年新增320W只健康型不粘炊具500W只不锈钢及其复合板炊具	225,000.00	2009年12月	2,250,000.00	浙财企字(2009)347号
不锈钢及其复合板炊具生产线系统节能项目	49,000.00	2010年1月	490,000.00	浙财企字[2009]346号
年新增500万只不锈钢及其复合板炊具技改项目	113,210.00	2010年1月	1,132,100.00	温工经[2010]58号
年新增320W只健康型不粘炊具技改项目	101,230.00	2011年度1月	1,012,300.00	温工经[2011]113号
年产300万只硬质氧化炊具技改项目	230,000.00	2012年度11月	2,300,000.00	浙财企[2012]276号
年产300万只硬质氧化炊具技改项目	161,480.00	2013年度2月	1,614,800.00	温工经[2012]118号
年新增200万只不粘锅炊具技改项目	204,040.00	2013年度5月	2,040,400.00	温经信[2012]119号
炊具生产线节能改造项目	24,999.96	2013年度1月	250,000.00	温经信[2012]126号
承接产业转移专项资金	10,064.16	2010年5月	100,000.00	鄂财商发(2009)117号
重点产业振兴和技改项目	700,098.36	2010年3月	7,000,000.00	鄂财建函[2009]61号
温岭总部东厂厂区搬迁相关的土地搬迁重置补助	1,496,315.52	2013年9月、 2014年3月	73,693,541.56	《温岭市产学研园区地块企业搬迁协议书》
年产50万只旋压不粘锅技改项目	73,580.00	2014年5月	735,800.00	温经信[2013]139号

项目	金额	收到日期	收到金额	文号
年产 150 万只滚涂不粘锅技改项目	23,560.00	2014 年 12 月、 2015 年 4 月	235,600.00	温财企[2014]64 号
年新增 8000 万只不粘锅和 3000 万只不锈钢锅技术改造 项目	10,000.00	2015 年 5 月	100,000.00	温财企[2015]11 号
炊具自动化生产线年产 320 万只健康型不粘炊具技改项 目	33,490.00	2016 年 12 月	334,900.00	温经信【2016】8 号
年产 30 万只超高压节能压力锅技改项目	37,450.43	2016 年 4 月	358,900.00	温经信【2016】131 号
购买楼宇补助	2,815.97	2017 年 6 月	164,934.00	江北区推进供给侧结构 性改革实施方案中涉及 发展楼宇经济的财政补 助实施细则（试行）
工业机器人购置项目	17,900.00	2017 年 12 月	268,500.00	温经信【2017】134 号
合计	3,620,954.24		95,148,975.56	

### 3) 拆迁相关的支出对应结转至营业外收入说明

根据《企业会计准则解释第 3 号》和《企业会计准则第 16 号——政府补助》的规定，公司可获得的政府搬迁补偿款（包括土地补偿费、地面建筑物及附属补偿、搬迁奖励费（搬迁腾空停产补偿）），在实际收到时作为专项应付款处理。其中，属于对企业在搬迁和重建过程中发生的固定资产和无形资产损失、有关费用性支出、停工损失及搬迁后拟新建资产进行补偿的，自专项应付款转入递延收益，企业取得的搬迁补偿款扣除转入递延收益的金额后如有结余的，应当作为资本公积处理。

公司在搬迁过程中发生的固定资产及无形资产损失、有关费用性支出，相应等额由专项应付款转入营业外收入，本期公司发生的上述支出合计 42,209,410.30 元（详见附注营业外支出温岭总部东厂厂区搬迁费用支出），故等额由专项应付款转入营业外收入 42,209,410.30 元。

### 4) 上述政府补助款项是否已按《股票上市规则》及《中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定履行信息披露义务

根据《股票上市规则》及《中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定，上述政府补助均未达到信息披露要求。

6、报告期末，你公司其他应付款余额为 52,90.54 万元，与上年同期上升 120.97%。请说明其他应付款增加的具体原因，并补充披露前五名其他应付款对象的具体名称、金额、产生原因以及相关方与你公司是否存在关联关系。

回复：其他应付增加主要系预提营销费用及应付劳务款增加所致。

期末前五名其他应付款如下：

其他应付单位	期末余额	款项性质	是否关联方
浙江钱江摩托股份有限公司	5,865,000.00	应付投资款	非关联方
慈溪易仁企业管理有限公司	4,873,051.82	应付劳务费	非关联方
程敏	1,899,155.00	关联方往来	非关联方
温岭市新世纪人才开发有限公司	1,343,914.29	应付劳务费	非关联方
浙江省财政厅	1,000,000.00	拨付设备采购款	非关联方
合计	14,981,121.11		

2017 年 12 月，公司控股子公司浙江钱江机器人有限公司收购了上海三佑科技发展有限公司 51% 股权，程敏持有上海三佑科技发展有限公司 3.5% 股份。公司期末其他应付款前五名中，程敏的期末余额为 189.91 万元，主要系浙江钱江机器人在收购上海三佑科技发展有限公司股权之前，上海三佑科技发展有限公司因资金需求向程敏借款所致。

7、你公司募投项目“年新增 750 万只无油烟锅、改性铁锅项目”、“年新增 650 万只智能型节能厨房系列小家电建设项目”已建设完毕，本报告期未达预期效益。请你公司结合募投项目的具体情况，详细分析上述项目未能达到预计收益的具体原因，并说明上述项目的可行性是否发生重大变化，相关资产是否存在减值迹象。

1) “年新增 750 万只无油烟锅、改性铁锅项目”及“年新增 650 万只智能型节能厨房系列小家电建设项目”未达成预计收益原因

“年新增 750 万只无油烟锅、改性铁锅项目”未达成预计收益原因主要受市场需求疲软，市场销售未达到预计，导致相关产能未得到充分释放，同时受市场疲软的影响，产品销售价格均未达到项目预期价格，导致实际效益未达到预计收益。

“年新增 650 万只智能型节能厨房系列小家电建设项目”未达成预计收益

原因为该项目于 2106 年 6 月初步建成，本期产量有所上升，但相关产能仍未得到充分释放，导致实际效益未达到预计收益。

上述募投项目的可行性未发生重大变化。

2) “年新增 750 万只无油烟锅、改性铁锅项目”及“年新增 650 万只智能型节能厨房系列小家电建设项目”相关资产是否存在减值迹象

“年新增 750 万只无油烟锅、改性铁锅项目”2017 年度其相关资产折旧总计 751.26 万元。2017 年，该募投项目实现效益 1,647.22 万元，大于其折旧额度，因此不存在减值迹象。

“年新增 650 万只智能型节能厨房系列小家电建设项目”2017 年度其相关资产折旧总计 854.00 万元，2017 年度，该募投项目实现效益 2641.20 万元，大于其折旧额度，因此不存在减值迹象。

浙江爱仕达电器股份有限公司

董 事 会

二〇一八年六月十五日